冀教高函〔2019〕39 号

河北省教育厅
关于公布 2019 年河北省普通本科院校英语

教学改革研究与实践项目名单的通知

各普通本科高校：

根据《河北省教育厅关于开展 2019 年河北省普通本科院

校英语教学改革研究与实践项目申报工作的通知》(冀教高函

〔2019〕33 号)安排，经学校申报推荐、专家评审、省教育厅

审定，共确定 2019 年河北省普通本科院校英语教学改革研究

与实践项目 96 项（其中，重点项目 8 项），现予以公布。

请学校参照《河北省高等教育教学改革项目管理办法》，

切实加强对英语教学改革研究与实践项目的指导、监督和检

查，保证研究与实践任务顺利完成。

本次项目验收时间为 2021 年 6 月。

附件：2019 年河北省普通本科院校英语教学改革研究与实

践项目名单

                        河北省教育厅

                      2019 年 7 月 25 日

河 北 省 教 育 厅

- 2 -

附件

2019 年河北省普通本科院校英语教学改革研究与实践项目名单

编号 推荐单位 项目名称 主持人 课题组成员
项目

类别

经费

（元）

2019YYJG001 河北农业大学
基于 OBE理念的省属本科院校英语笔译专业硕士培

养机制研究
王浩勇 高慧贤 杨青 马红军 刘冀 侯艳宾 重点 6000

2019YYJG002 河北经贸大学
U 校园与 SPOC 平台交互的“智慧”型跨文化沟通课

程翻转课堂模式设计
李莉 杨阳 吉丹丹 张丽坤 马爽欣 崔瑞国 重点 6000

2019YYJG003 河北科技大学
“一流专业建设”背景下本科翻译专业人才培养研

究
张明芳 崔丽 李景生 郝立英 闫亚琳 陈羽茜 重点 6000

2019YYJG004 河北地质大学
英语专业视听说课程中翻转课堂的混合教学模式

研究
李佳 安尚勇 孙黎明 付天军 范翠霞 陶沙 重点 6000

2019YYJG005 廊坊师范学院 英国文学金课建设研究与实践 张艳 张秀梅 马春兰 云海英 重点 6000

2019YYJG006 衡水学院
基于产出导向法的 ESP 课程混合式教学模式的实践

研究
谢捷 高剑嵘 徐常兰 刘芳 罗茜 王清华 重点 6000

2019YYJG007 省高校外语教学研究会
学习共同体理论指导下的语言创新人才培养模式

的研究与实践
王显志 赵震红 陈君 李立民 李东伟 张伟 重点 6000

2019YYJG008 省高校外语教学研究会 “双一流”建设背景下高校学术英语中心建设研究 史耕山 张尚莲 李穆 胡晓红 孙蕊 柳文芳 重点 6000

2019YYJG009 河北大学 基于 POA 的学术英语教学范式构建与实践研究 王檬檬 李娜 徐瑞华 张敏 高华 3000

2019YYJG010 河北大学 高校英语教师思辨教学认知与行为研究 赵彩然 刘向利 何影 郭书彩 李瑞 韩红梅 3000

2019YYJG011 河北大学
基于语料库语用学的英语语用知识显性教学模式

研究
侯晓舟 刘涵 张成智

3000

2019YYJG012 河北大学
Hmooc 下的《西方法律文献选读》混合教学模式研

究与实践
张琳琳 任宏炜 段庆春 申静 师文杰

3000

- 3 -

编号 推荐单位 项目名称 主持人 课题组成员
项目

类别

经费

（元）

2019YYJG013 河北工业大学
SPOC 视阈下思政教育融入学术英语教学的有效路

径探究
孙蕊 张尚莲 张静 姚爽 金燕 柳文芳

3000

2019YYJG014 河北工业大学 创新教育融入外语能力培养研究与实践 马永良 杨坤 陈耀庭 张尚莲 石梅芳 骆微微 3000

2019YYJG015 燕山大学 预制语块与大学英语写作策略研究 刘立剡 史雅静 张丽英 王郡辉 3000

2019YYJG016 燕山大学
大数据时代基于学习分析的大学英语教学形成性

评估的研究与实践
毕鹏晖 赵志刚 唐英干 李继燕 冀翔燕 彭思维

3000

2019YYJG017 河北师范大学
基于虚拟现实的具身认知口译教学 “金课”构建

与实践
郭亚玲 李迎新 武少霞  张素敏 高洁 李隽译

3000

2019YYJG018 河北师范大学
混合式教学模式下课程思政与大学英语教学融合

的实效性研究
王瑜洁 王密卿 杨帅 彭鲁迁 李慧芳 董荣月

3000

2019YYJG019 河北师范大学
以国家师范专业二级认证为导向的《英语国家概

况》课程研究与实践---以河北师范大学为例
蔡玉侠 马月兰 南方 龙丽伟 赵咏

3000

2019YYJG020 河北师范大学
基于“POA”理论的大学英语写作课程教学研究与

实践
田会敏 王瑜洁 王密卿 王友鸿 贾国素 李慧芳

3000

2019YYJG021 河北医科大学
需求分析理论视角下的医学院校本科英语教学改

革研究——以河北省为例
魏建刚 赵贵旺 刘洋 李超 孙秀芬 付丽红

3000

2019YYJG022 河北经贸大学 基于“语类教学法”的商务英语写作教学行动研究 张艳 郑月波 周媛媛 王晓霞 王馥君 黄峥 3000

2019YYJG023 河北经贸大学 基于项目驱动的学术英语混合式教学模式研究 李丽洁 王雪松 宋咏梅 甄伟红 马爽欣 吴玮 3000

2019YYJG024 河北农业大学 动态系统理论下农业院校英语写作词汇习得研究 赵丹 王宁  张艳红  张燕  赵晓鸥  王萍 3000

2019YYJG025 河北农业大学 大学英语教师职业发展实证研究 那木拉 赵鹏 许娜 卢庆娇 晁敏 张小桐 3000

2019YYJG026 河北科技大学 大学英语课程思政建设的实践路径研究 张会肖 李晓红 梁皓 张瑜珊 谷欣颖 3000

2019YYJG027 河北科技大学
核心素养理念下的大学英语思辨能力培养模式构

建
朱之红 狄建茹 龙晓云 谷欣颖 张志华 刘彦欣

3000

2019YYJG028 河北科技大学 基于翻转课堂的大学英语混合教学模式研究 安洁 王宝琴 刘海涛 张飞龙 杨雪 梁猛 3000

- 4 -

编号 推荐单位 项目名称 主持人 课题组成员
项目

类别

经费

（元）

2019YYJG029 华北理工大学
基于“POA”理论的综合英语课程中的词汇教学实

证研究
曹佳学 阚明刚 刘颖 蒙苑宁 吴诗捷

3000

2019YYJG030 华北理工大学
新时代基于OBE教育理念的大学英语课堂教学实践

研究
张磊 李晓红 王英莉 贾珍霞 田翠芸 褚杨杨

3000

2019YYJG031 华北理工大学
成果导向理念下的国际合作办学基础英语课程建

设研究与实践
王颖 王显志 孙倩 蔡丽坤 陈俊玉 李恩

3000

2019YYJG032 华北理工大学 基于 OBE理念的大学英语听说教学模式研究与实践 段冉 刘艳丽 刘钰 赵震红 李京函 刘春玲 3000

2019YYJG033 石家庄铁道大学
基于 SPOC 的英语视听说课程混合式教学模式应用

研究
王隽雅 郝春辉 魏怡 杨亚萍 刘立勇

3000

2019YYJG034 河北工程大学 以实践为导向的 ESP 大学英语教学模式研究 杨凯 李立锁 赵净 李珊 米怡然 3000

2019YYJG035 河北地质大学 翻译理论在英语专业本科翻译教学中的应用研究 许敏 付天军 安尚勇 毛雪青 李佳 葛文词 3000

2019YYJG036 河北地质大学
基于大数据分析的大学英语教学形成性评估方法

应用研究
孙黎明 安尚勇 陶沙 李佳 冯鑫 陈静梅

3000

2019YYJG037 河北中医学院
计算机辅助翻译在中医英语翻译教学中的应用研

究
赵倩 董宁 赵冉 陈仕贤 梁晓栋 王毖婷

3000

2019YYJG038 河北科技师范学院
跨文化思辨背景下应用型本科院校英语口语能力

培养研究
李爽 邵丽君 宋洁 郭芳芳 顾庆媛 沈翀

3000

2019YYJG039 河北科技师范学院
英语教学融入中国文化与学生跨文化交际能力相

关性研究
王静 邵丽君 崔海英 韩庆山 宋洁 周鹏宇

3000

2019YYJG040 承德医学院 大学英语阅读教学中的批判性思维培养 李兵兵 宁广谊 谷吉敏 王欢 杨旭 常裕博 3000

2019YYJG041 河北建筑工程学院
本科大学生英语教学中的思辨能力培养研究与实

践
彭芳 郑春华 李佳欣 戈芮卿 张济春 赵晶晶

3000

2019YYJG042 河北北方学院
“一带一路”背景下的的国际化外语应用型人才培

养与评价研究与实践
邢莉娜 邓纯慧 刘芳 张祎祺 郭文勇 赵莹

3000

- 5 -

编号 推荐单位 项目名称 主持人 课题组成员
项目

类别

经费

（元）

2019YYJG043 廊坊师范学院
行动学习理论视角下英语专业学生思辨能力培养

研究—以英语演讲教学为例
闫盛男 李雅静 王冉 靳熠炜

3000

2019YYJG044 北华航天工业学院 新工科背景下专门用途英语研究与课程实践 王洪宁 付大安 白桂荣 王佩 林秋菊 3000

2019YYJG045 北华航天工业学院
英语专业听说技能课程中培养学生思辨能力的研

究
赵璐 李亮 何煜婷  苏萌  陈佳 侯静

3000

2019YYJG046 河北环境工程学院
新时期大学英语教学改革研究——以新建本科院

校河北环境工程学院为例
马明 马亮 刘雪娇 江雪 曹月

3000

2019YYJG047 河北水利电力学院
大学英语读写教学中大学生思辨能力的培养策略

研究
刘建怀 高小姣  许文静 刘倩 刘永玲 沙丽华

3000

2019YYJG048 河北水利电力学院
《国标》指导下的《国际商务》一流专业建设研究

与实践
乔春英 芮红 张桂芳  董艳萍 孙红卫 高晶

3000

2019YYJG049 华北电力大学 项目教学法与跨学科能力培养研究与实践 周圆 吕振华 郭喆 郭孟媛 牛培培 苏雷江 3000

2019YYJG050 华北电力大学 POA 理论指导下综合英语课教学模式探究 王少凡 索佳 杜艳霞 侯秀英 陈红平 魏红华 3000

2019YYJG051 东北大学秦皇岛分校 大学英语教学中批判性思维培养的行动研究 储姝云 王民华 李英 谷秋菊 惠良虹 朱年红 3000

2019YYJG052 东北大学秦皇岛分校
《国标》和“双一流”建设视阈下英语专业开展专

门用途英语教学的可行性研究
苏剑光 刘甜 王民华 李英 金蕾

3000

2019YYJG053 中国人民警察大学 基于移动学习的高校 ESP 课程建设研究 安坤伟 闫红菊 王丹 包慧 段瑶 宋葳 3000

2019YYJG054 中国人民警察大学
混合式教学视阈下“三位一体”警务英语教学模式

研究与实践
李丽丽 王丹 常宏 杨永刚 游英楠

3000

2019YYJG055 中央司法警官学院
基于慕课警察类院校的 ESP 课程设置与教学模式研

究
麦芷翎 甄慧琳 闫爽 李亚西 王颖

3000

2019YYJG056 防灾科技学院 概念隐喻视角下大学英语教学中国文化融入研究 刘娲路 池丽霞 朱洁 张莉 张彩贞 李海燕 3000

2019YYJG057 保定学院 基于 Utalk 的英语专业听说课程教学实践研究 张敬火 刘艳 唐俊红 赵翠玲 霍彩桥 3000

2019YYJG058 保定学院 多模态+互评式大学英语对分课堂教学实践研究 王慧剑 杨祎 唐俊红 付慧君 王丹 王建成 3000

- 6 -

编号 推荐单位 项目名称 主持人 课题组成员
项目

类别

经费

（元）

2019YYJG059 邯郸学院 基于 POA 理论的大学英语读写课教学模式行动研究 刘景慧 李芳芳 胡冰 张瑾 曹雪 郭秀丽 3000

2019YYJG060 邯郸学院 基于案例库建设的翻译专业笔译教学改革研究 陈晓华 赫雷霞 刘伟 刘安平 赵丽娟 3000

2019YYJG061 衡水学院
“课程思政”背景下外语专业教育教学体系的构建

研究与实践
李春燕 安晓红 陈丽媛 郭景云 李洪良 刘一丹

3000

2019YYJG062 衡水学院
大学英语教学中艺体类学生的中国文化失语现象

研究
鲍荣 张瑞民 刘世倩 孟春梅 王文霞

3000

2019YYJG063 石家庄学院
“互联网+高等教育”背景下基于网络教学平台的

大学英语混合式教学模式研究与实践
贺宇涛 贾宁 李刚 吴超群 王洁欣 高若腾

3000

2019YYJG064 石家庄学院
从体裁和语类角度重新诠释语篇“Pub Talk and the

King’s English”
尹丽娟 胡鸿志 毕晟 赵双玉 付珂

3000

2019YYJG065 唐山师范学院
基于 PCK 理论的英语师范生学科教学知识建构与发

展研究
李桃桃 邓晓峰 张健稳 唐翠云 张蔚东 王环宇

3000

2019YYJG066 唐山师范学院
基于智能视频技术的大学英语微课互动教学模式

研究
王环宇 张健稳 王丹丹 李桃桃 齐国忠 吴雨霏

3000

2019YYJG067 唐山学院
生态语言学视域下的文体学概论课程混合教学模

式改革与实践
王月 李雪瑾 周丽娉 李健武 赵晓芳 赵鹏

3000

2019YYJG068 邢台学院 基于“产出导向”的英语教法课程改革与实践 赵清丽 顾锡涛 申玉革 李玉巧 范丽燕 李然 3000

2019YYJG069 邢台学院
基于 U 校园系列平台的大学英语混合式教学模式研

究与实践
顾锡涛 赵清丽 赵娜娜 董怡平 徐丽欣 张媛媛

3000

2019YYJG070 河北民族师范学院
基于 OBE导向的英语师范生职前教学能力发展路径

研究
高盈盈 王校羽 于建泼 侯英华 孟淑娟 姜小敏

3000

2019YYJG071 沧州师范学院 应用型本科院校大学英语课程改革研究 李华华 梁秀芳  吕海萍 3000

2019YYJG072 张家口学院
以服务地方为导向的翻译课程 教学改革及应用

研究
孟韶秀 史亚轻 刘文超 章彦丽 张娟丽 赵海卫

3000

- 7 -

编号 推荐单位 项目名称 主持人 课题组成员
项目

类别

经费

（元）

2019YYJG073 河北大学工商学院
基于 iTEST 测试系统的地方应用型本科高校大学英

语有效教学模式研究与实践
胡昕婷 马荣娟 蒋莹 鹿红岩 王学 王幸

3000

2019YYJG074 河北工业大学城市学院 课程思政背景下英语专业金课建设研究与实践 王秀娟 石梅芳 杨金淑 冯春园 葛晨曦 3000

2019YYJG075 燕山大学里仁学院
“金课”建设背景下的 POA 通用学术英语课程设计

研究与实践
王鹏 郝春雷 李彦美 刘立军 丰乐

3000

2019YYJG076 燕山大学里仁学院 基于 iWrite2.0 的大学英语写作教学模式研究 刘艳艳 李彦美 赵志刚 赵晓凤 李继燕 丰乐 3000

2019YYJG077 河北农业大学现代科技学院
基于 POA 理论的独立学院大学英语视听说课程跨文

化能力培养的教学实践
毛丽丹 赵雪涛 苗珺 李荣美 赵晓鸥 马晓莉

3000

2019YYJG078 河北师范大学汇华学院 外语专业学生中国文化传播能力培养研究 孟秋菊 程庆方 田玉彬 杜伟 梁辰 梁晓希 3000

2019YYJG079 河北科技大学理工学院
应用技术型高校英语教学课程思政的实践路径探

析
胡佳楠 梁皓 王丹丹 孙景贤 刘继坤

3000

2019YYJG080 华北理工大学冀唐学院
认知隐喻学理论视角下独立学院学生二语词汇习

得的教学实践
高明丽 段钨金 王志红 赵欣 赵平 李楠

3000

2019YYJG081 华北理工大学轻工学院
独立学院非英语专业学生汉语思维对英语写作影

响研究
苗昱佶 薛欢 王佳 黄亚楠 宋秀云 刘敬伟

3000

2019YYJG082 石家庄铁道大学四方学院 “课程思政”引领下高校外语教学体系化建设研究 包桂影 张志国 容蕾蕾 刘和英 张玉厢 崔薇 3000

2019YYJG083 河北工程大学科信学院 新工科建设背景下大学英语课程体系建设研究 秦娜 贾颖 李立锁 杜磊 闫涛 刘晓晨 3000

2019YYJG084 河北地质大学华信学院
基于 CIPP 评价模型的大学英语翻转课堂评价体系

的构建及应用研究
王欢月 闫冰 刘素静 张彩莲 李淑英 孙秀丽

3000

2019YYJG085 河北地质大学华信学院
基于 PAD 理念的独立学院综合英语课程教学模式构

建与实践研究
张艳 闫冰 齐艳英 王玉 刘素静 王欢月

3000

2019YYJG086 华北电力大学科技学院 基于语料库的大学英语词汇教学实证研究 黄耀华 董天 史玮璇 高英 3000

2019YYJG087 华北电力大学科技学院
认知翻译学视域下翻译能力的发展和培养模式研

究
陈宝娣 顾臻臻 吴杰荣 张赛 董天

3000

- 8 -

编号 推荐单位 项目名称 主持人 课题组成员
项目

类别

经费

（元）

2019YYJG088 北京交通大学海滨学院
混合式学习——应用创新型人才培养背景下大学

英语精读课程改革探究与实践
宋琳琳 陆朝霞 张慧成 杜志欣 张祯珍 窦延龙

3000

2019YYJG089 北京中医药大学东方学院
多模态视域下独立学院大学英语形成性评估研究

——以北京中医药大学东方学院为例
付继洁 杜红云 谢紫薇 郭晓慧 靳熠炜

3000

2019YYJG090 河北工程技术学院
高校人才培养目标与大学英语课程体系建设研究

与实践
赵媛媛 王琛 刘涛 崔晓欣 袁松 牛晓静

3000

2019YYJG091 燕京理工学院
国际化视角下的大学英语课程优化策略研究——

以燕京理工学院“海外申硕”项目为例
陈仲利 杜伟  吴仲元  张义  刘扬  赵更

3000

2019YYJG092 河北传媒学院 翻译教学融合思政教育的路径研究 王九敏 冯梅 张淑红 郭淑丽 张晓辉 洪虹 3000

2019YYJG093 河北传媒学院 “翻译工作坊”教学模式创新研究 张淑红 王九敏 陈娟 张晓辉 田靖 王丹 3000

2019YYJG094 河北外国语学院
“一带一路”背景下的的国际化语言人才培养模式

研究
李敏 尹霞 王蓓 孙建忠 李正栓 张瑞杰

3000

2019YYJG095 河北外国语学院
教育国际化背景下高等院校双语教师专业发展创

新研究
徐梅玲 李超 卢瑞金 郑丁 巴黎 骈文娟

3000

2019YYJG096 河北美术学院
“课程思政”在美术院校大学英语教学中可行性研

究
王秋红 刘山峰 石雪芬 雷先会 韩辉青 霍轮

3000